
[1] 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ 

Δημητσάνα,  08.01.2025 

Αρ. πρωτ.: 147 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

 

Θέμα: «Ορισμός Αναπληρωτή Δημάρχου & Αντιδημάρχων - Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

του». 

 

Ο Δήμαρχος Γορτυνίας 

Έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν. 3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 44 του Ν. 3979/2011 (ΦΕΚ 

138/16.06.2011 τεύχος Α΄), την παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν. 4071/12 (ΦΕΚ 85/11.04.2012 τεύχος Α΄), τις περίπτ. α΄ και β΄της 

παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 4071/12 (ΦΕΚ 85/11.04.2012 τεύχος Α΄), αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 68 του Ν. 

4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α΄), τροποποιήθηκε από τις περιπτ. γ΄, δ΄και ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν. 4623/19 

(ΦΕΚ 134/09.08.2019 τεύχος Α΄), την περίπτ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 10 του Ν. 4625/19 (ΦΕΚ 139/31.08.2019 τεύχος Α΄), 

την περίπτ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 177 του Ν. 4635/19 (ΦΕΚ 167/30.10.2019 τεύχος Α΄), το άρθρο 47 του Ν. 4647/19 (ΦΕΚ 

204/16.12.2019 τεύχος Α΄) και το άρθρο 98 του Ν. 4842/21 (ΦΕΚ 190/13.10.2021 τεύχος Α΄), όπως τροποποιήθηκε εκ νέου από 

το άρθρο 3 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α΄). 

3. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (αποφ. 2846/Β4-461/26.04.2023 ΕΛΣΤΑΤ – 

ΦΕΚ 2802/Β΄/2023 )για τον Δήμο Γορτυνίας. 

4. Το γεγονός ότι ο Δήμος Γορτυνίας έχει οκτώ (08) Δημοτικές Ενότητες. 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 27 & 29  του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α΄/06.10.2023)  

6. Το γεγονός ότι στο Δήμο Γορτυνίας μπορεί να ορισθούν επτά  (07) έμμισθοι και δύο (02) άμισθοι Αντιδήμαρχοι.  

7. Την με αρ. 1333/2023 (αρ. πρωτ. 110822/27.12.2023 ) εγκύκλιο του Υπουργείου εσωτερικών  σχετικά με τον ορισμό 

Αντιδημάρχων (ΑΔΑ: ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90). 

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 4628 τ. Β/21.10.2020. 

9. Τη με αρ. 125/08.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΙΘ7Ω90-ΩΞΡ) Απόφαση Δημάρχου Γορτυνίας με θέμα: «Ορισμός Αναπληρωτή 

Δημάρχου & Αντιδημάρχων - Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του». 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
1. Ορίζει τους κατωτέρω Δημοτικούς Συμβούλους ως Αντιδημάρχους του Δήμου Γορτυνίας, 

με θητεία από 08.01.2025 μέχρι 07.01.2026, εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου  και 

μεταβιβάζει σε αυτούς συγκεκριμένες αρμοδιότητες, ως ακολούθως: 

 

Α. Τον Δημοτικό Σύμβουλο κο ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟ του ΠΑΝΑΓΗ 

Αντιδήμαρχο του Δήμου Γορτυνίας, στον οποίο παρέχεται αντιμισθία, και του μεταβιβάζει 

την άσκηση αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1



[2] 

 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Της λειτουργίας της Τεχνικής Υπηρεσίας. 

ii. Της λειτουργίας της Υπηρεσίας Δόμησης. 

iii. Τα θέματα εκτέλεσης τεχνικών έργων και μελετών. 

iv. Τα θέματα συγκοινωνιών και κυκλοφορίας. 

v. Τα θέματα εγκαταστάσεων και αδειών μεταφορών. 

vi. Όλες τις αρμοδιότητες του Τμήματος αδειοδοτήσεων και ρύθμισης εμπορικών 

δραστηριοτήτων της Διεύθυνσης Οικονομικής Ανάπτυξης. 

vii. Τη μέριμνα για την πιστοποίηση αγροτικών προϊόντων της περιοχής του Δήμου 

Γορτυνίας. 

viii. Της Νεανικής Επιχειρηματικότητας και την υποστήριξη δομής νέων καινοτόμων 

επιχειρήσεων.   

ix. Της διαχείρισης των Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και των εν γένει θεμάτων που 

συνδέονται με χρηματοδοτήσεις στα πλαίσια προγραμμάτων χρηματοδότησης.   

x. Του συντονισμού του Δημοτικού έργου με τελική λογοδοσία στο Δήμαρχο. 

xi. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

 

Β. Τον Δημοτικό Σύμβουλο κο ΣΤΑΥΡΟ ΔΗΜΑΚΟ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Αντιδήμαρχο 

του Δήμου Γορτυνίας, στον οποίο παρέχεται αντιμισθία, και του μεταβιβάζει την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Τα θέματα συντήρησης, επισκευής, επέκτασης και βελτίωσης του δικτύου 

ηλεκτροφωτισμού των οδών, των πλατειών και των λοιπών κοινόχρηστων χώρων του 

Δήμου Γορτυνίας.  

ii. Τα θέματα εκτέλεσης εργασιών σήμανσης και διαγράμμισης οδών καθώς και 

τοποθέτησης προστατευτικών μέσων για την ασφάλεια της κυκλοφορίας οχημάτων και 

πεζών.  

iii. Τα θέματα τουριστικής ανάπτυξης και προβολής του Δήμου Γορτυνίας. 

iv. Την ανάπτυξη των σχέσεων Δήμου, πολιτιστικών Συλλόγων, φορέων και αποδήμων.  

v. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1



[3] 

 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

 

Κατά τόπον:  

Αρμόδιος Αντιδήμαρχος για τη Δημοτική Ενότητα ΒΥΤΙΝΑΣ. 

 

Γ. Τον Δημοτικό Σύμβουλο κο ΔΗΜΗΤΡΙΟ ΚΑΖΑ του ΧΡΗΣΤΟΥ Αντιδήμαρχο του 

Δήμου Γορτυνίας, στον οποίο δεν παρέχεται αντιμισθία, και του μεταβιβάζει την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Την εποπτεία και τον συντονισμό των θεμάτων Πολιτικής Προστασίας και την 

ενεργοποίηση όλων των εμπλεκόμενων υπηρεσιών και των μέσων για την 

αντιμετώπιση και αποκατάσταση φυσικών καταστροφών και κρίσεων. 

ii. Τη μελέτη, τον σχεδιασμό, την οργάνωση και λειτουργία του συστήματος συλλογής 

και μεταφοράς απορριμμάτων και ανακυκλώσιμων υλικών καθώς και της 

καθαριότητας των κοινόχρηστων χώρων. 

iii. Τη μελέτη, το σχεδιασμό και τη συγκρότηση διάφορων συνεργείων για την εκτέλεση 

των εργασιών ανάπτυξης και συντήρησης πρασίνου. 

iv. Την εποπτεία και ευθύνη της λειτουργίας του Τμήματος Κίνησης και του χώρου 

στάθμευσης Υπηρεσιακών οχημάτων. 

v. Την ευθύνη και παρακολούθηση της συντήρησης, επισκευής και καλής λειτουργίας 

των οχημάτων, των μηχανημάτων έργου και του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού 

του Δήμου Γορτυνίας. 

vi. Την διαχείριση υλικών, καυσίμων και ανταλλακτικών μηχανολογικού εξοπλισμού. 

vii. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

 

Κατά τόπον: 

Αρμόδιος Αντιδήμαρχος για τις Δημοτικές Ενότητες ΔΗΜΗΤΣΑΝΗΣ & ΤΡΙΚΟΛΩΝΩΝ. 

 

Δ. Τον Δημοτικό Σύμβουλο κο ΔΗΜΗΤΡΙΟ ΜΠΟΡΑ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ Αντιδήμαρχο του 

Δήμου Γορτυνίας, στον οποίο παρέχεται αντιμισθία, και του μεταβιβάζει την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1



[4] 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Την διαχείριση και λειτουργία των Δημοτικών Κοιμητηρίων. 

ii. Τα θέματα τμήματος εσόδων και αξιοποίησης δημοτικής περιουσίας. 

iii. Την εποπτεία του Γραφείου Προμηθειών. 

iv. Την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας. 

v. Την ανάπτυξη και προώθηση εφαρμογών ηλεκτρονικής διακυβέρνησης καθώς και των 

πληροφοριακών συστημάτων και δικτύων επικοινωνιών. 

vi. Τα θέματα ασφαλούς λειτουργίας των παιδικών χαρών, τήρηση του κανονισμού 

λειτουργίας τους και σύνταξης προγράμματος συντήρησής τους. 

vii. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

 

Κατά τόπον: 

Αρμόδιος Αντιδήμαρχος για τη Δημοτική Ενότητα ΗΡΑΙΑΣ. 

 

Ε. Τον Δημοτικό Σύμβουλο κο ΗΛΙΑ ΡΕΠΠΑ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Αντιδήμαρχο του Δήμου 

Γορτυνίας, στον οποίο παρέχεται αντιμισθία, και του μεταβιβάζει την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Τα θέματα Ύδρευσης– Αποχέτευσης – Βιολογικού Καθαρισμού.  

ii. Τη συντήρηση και λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού των αντλιοστασίων, των 

γεωτρήσεων, των υδροσυλλογών και των δεξαμενών του Δήμου Γορτυνίας. 

iii. Τα  θέματα Άρδευσης. 

iv. Τη μέριμνα για την προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων και την 

καταπολέμηση της ρύπανσης στην περιοχή του Δήμου Γορτυνίας. 

v. Τα θέματα που σχετίζονται με την τοπική ανάπτυξη και προστασία, την αξιοποίηση 

και την εκμετάλλευση των τοπικών φυσικών πόρων και περιοχών. 

vi. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

 

Κατά τόπον: 

Αρμόδιος Αντιδήμαρχος για τη Δημοτική Ενότητα ΚΛΕΙΤΟΡΟΣ. 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1



[5] 

 

 

ΣΤ. Τον Δημοτικό Σύμβουλο κο ΠΑΙΚΟ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

Αντιδήμαρχο του Δήμου Γορτυνίας, στον οποίο δεν παρέχεται αντιμισθία, και του 

μεταβιβάζει την άσκηση αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Την λειτουργία της κοινωνικής υπηρεσίας και τις κοινωνικές δράσεις γενικά. 

ii. Την λειτουργία του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι». 

iii. Την εποπτεία της λειτουργίας της κινητής μονάδας του Κέντρου Κοινότητας Τρίπολης 

κατά τις επισκέψεις της στο Δήμο μας. 

iv. Τα θέματα απασχόλησης, την ενημέρωση ανέργων και επιχειρήσεων.   

v. Την λειτουργία του Υδροθεραπευτηρίου των Ιαματικών πηγών Λουτρών Ηραίας. 

vi. Την υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα των ατόμων τρίτης ηλικίας και ευπαθών 

ομάδων. 

vii. Την επιμέλεια και διοργάνωση των πολιτιστικών εκδηλώσεων του Δήμου και την εν 

γένει προαγωγή των πολιτιστικών θεμάτων του Δήμου. 

viii. Όλες τις λοιπές αρμοδιότητες του αυτοτελούς τμήματος της Δημοτικής Κοινωφελούς 

Επιχείρησης (πρώην ΔΗ.Κ.Ε.Γ.), όπως περιγράφονται στη με αρ. πρωτ. 

105/08.01.2024 Απόφαση Δημάρχου Γορτυνίας με θέμα: «Οργάνωση και λειτουργία 

της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης (ΔΗ.ΚΕ.Γ.) του Δήμου Γορτυνίας μέχρι την 

ενσωμάτωση της στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας». 

ix. Την εφαρμογή πολιτικών δράσεων για την αντιμετώπιση του Δημογραφικού 

προβλήματος στο Δήμο μας και την αναστροφή της δημογραφικής κατάρρευσης. 

x. Στην ανάδειξη και ανάπτυξη της Νοτιοδυτικής Γορτυνίας (αξιοποίηση φαραγγιών, 

μονοπατιών, αγροτουρισμός κ.λ.π.). 

xi. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

 

Κατά τόπον: 

Αρμόδιος Αντιδήμαρχος για τη Δημοτική Ενότητα ΚΟΝΤΟΒΑΖΑΙΝΗΣ. 

 

Ζ. Την Δημοτική Σύμβουλο κα ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΜΠΕΤΣΑ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ Αντιδήμαρχο 

του Δήμου Γορτυνίας, στην οποία παρέχεται αντιμισθία, και της μεταβιβάζει την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1



[6] 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Τα θέματα παιδείας και δια βίου μάθησης. 

ii. Την προώθηση και προβολή του αθλητισμού στο Δήμο Γορτυνίας με τη διοργάνωση 

ενημερωτικών διαλέξεων, ημερίδων, κ.λ.π.. 

iii. Τη διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων. 

iv. Τη λειτουργία, συντήρηση και βελτίωση των αθλητικών εγκαταστάσεων του Δήμου 

Γορτυνίας.  

v. Την υλοποίηση δράσεων και προγραμμάτων στους τομείς Αθλητισμού και νέας 

γενιάς. 

vi. Την εφαρμογή πολιτικών για την συνοχή της οικογένειας και της ισότητας των φύλων. 

vii. Τη συνεργασία με τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας. 

viii. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

 

Κατά τόπον: 

Αρμόδιος Αντιδήμαρχος για τη Δημοτική Ενότητα ΛΑΓΚΑΔΙΩΝ. 

 

Η. Τον Δημοτικό Σύμβουλο κο ΛΕΩΝΙΔΑ ΣΥΡΙΟΠΟΥΛΟ του ΙΩΑΝΝΗ Αντιδήμαρχο του 

Δήμου Γορτυνίας, στον οποίο παρέχεται αντιμισθία, και του μεταβιβάζει την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Τα θέματα Αγροτικής οδοποιίας. 

ii. Τα θέματα που αφορούν την προώθηση της εξοικονόμησης ενέργειας στις κινητές και 

ακίνητες εγκαταστάσεις του Δήμου Γορτυνίας (οικόπεδα, κτήρια, αυτοκίνητα, κ.λ.π.) 

και την προώθηση ήπιων μορφών ενέργειας. 

iii. Τη μέριμνα για την εφαρμογή των μέτρων μείωσης της ενεργειακής κατανάλωσης των 

κτηρίων του Δήμου Γορτυνίας. 

iv. Τη λειτουργία των Δημοτικών και Λαϊκών αγορών και εμποροπανηγύρεων, υπαίθριων 

εμπορικών δραστηριοτήτων και τη χορήγηση σχετικών αδειών. 

v. Τη λειτουργία του γραφείου Γεωργικής Ανάπτυξης και θέματα ανάπτυξης 

πρωτογενούς τομέα φυτικής και ζωικής παραγωγής. 

vi. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1



[7] 

 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

Κατά τόπον: 

Αρμόδιος Αντιδήμαρχος για τη Δημοτική Ενότητα ΤΡΟΠΑΙΩΝ. 

 

Θ. Τον Δημοτικό Σύμβουλο κο ΙΩΑΝΝΗ ΚΑΡΠΟΥΖΟ του ΧΡΗΣΤΟΥ Αντιδήμαρχο του 

Δήμου Γορτυνίας, στον οποίο παρέχεται αντιμισθία, και του μεταβιβάζει την άσκηση 

αρμοδιοτήτων, ως εξής: 

 

Καθ΄ ύλην: 

i. Τον σχεδιασμό, τον προγραμματισμό και την εφαρμογή πολιτικών προγραμμάτων, 

δράσεων και μέτρων για την προστασία και αναβάθμιση του περιβάλλοντος στην 

περιοχή του Δήμου Γορτυνίας. 

ii. Τη μέριμνα για τα αδέσποτα ζώα, ήτοι την περισυλλογή και της λήψης κάθε αναγκαίου 

μέτρου για την αντιμετώπιση με κατάλληλο τρόπο των αναγκών φιλοξενίας τους, την 

προσωρινή διαμονή, την ευζωία, την περίθαλψη και την εν γένει φροντίδα των ζώων 

συντροφιάς. 

iii. Τον συντονισμό των δράσεων και την ενίσχυση των εθελοντικών οργανώσεων. 

iv. Την υπογραφή των αποφάσεων και λοιπών υπηρεσιακών εγγράφων που εκδίδονται 

από τις αντίστοιχες Υπηρεσίες, πλην αυτών που εκδίδονται από την Οικονομική 

Υπηρεσία και όσων θα παραχωρήσει στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών. 

 

2. Γενικές Αρμοδιότητες 

I. Αρμοδιότητες καθ’ ύλην Αντιδημάρχων 

α. Να εκτελούν τις Αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου και της Δημοτικής Επιτροπής που 

αναφέρονται στα αντικείμενα και στις αρμοδιότητές τους. 

β. Να ελέγχουν και να υπογράφουν τα υπηρεσιακά έγγραφα των Υπηρεσιών αρμοδιότητάς 

τους που απευθύνονται σε άλλες Υπηρεσίες του Δήμου, καθώς και την αποστολή εγγράφων 

που απευθύνονται σε Πολίτες, Φορείς, Ιδρύματα κτλ και Υπηρεσίες εκτός Δήμου, κατόπιν 

συνεννόησης με τον Δήμαρχο. 

γ. Να εισηγούνται θέματα υπηρεσιακής και πειθαρχικής κατάστασης του προσωπικού των 

Υπηρεσιών που ορίζεται αρμόδιος. 

δ. Να προτείνουν την εισαγωγή θεμάτων αρμοδιότητάς τους στο Δημοτικό Συμβούλιο και στη 

Δημοτική Επιτροπή, κατόπιν συνεννόησης με τον Δήμαρχο. 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1



[8] 

 

ε. Να υπογράφουν τις αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης του 

προσωπικού που εποπτεύουν και τις σχετικές βεβαιώσεις οι οποίες αφορούν την μηνιαία 

παροχή της υπηρεσίας τους καθώς και τις πρόσθετες αμοιβές τους (υπερωρίες κ.α.). 

στ. Να εκπροσωπούν τον Δήμο στα Δικαστήρια σε θέματα αρμοδιότητάς τους, κατόπιν 

συνεννόησης με τον Δήμαρχο. 

ζ. Κάθε Αντιδήμαρχος να συνεργάζεται με τους άλλους Αντιδημάρχους καθώς και τους 

Προέδρους των Δημοτικών Κοινοτήτων για τα θέματα αρμοδιότητάς του. 

η. Να εποπτεύουν και να έχουν την ευθύνη για την τήρηση των κανόνων υγιεινής και 

ασφάλειας των υπαλλήλων που υπάγονται στις αρμοδιότητές τους. 

 

II. Αρμοδιότητες κατά τόπο Αντιδημάρχων 

α) Έχουν την ευθύνη της λειτουργίας των δημοτικών υπηρεσιών που είναι εγκατεστημένες στη 

Δημοτική Ενότητα. 

β) Παρακολουθούν την εξέλιξη των έργων και των εργασιών που εκτελούνται στη Δημοτική 

Ενότητα. 

γ) Μεριμνούν για την καλή κατάσταση και λειτουργία του εξοπλισμού που βρίσκεται στη 

Δημοτική Ενότητα. 

δ) Εξουσιοδοτούνται να υπογράφουν, βεβαιώσεις και λοιπά διοικητικά έγγραφα, που 

εκδίδονται από τις δημοτικές υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια της Δημοτικής Ενότητας. 

ε) Συνεργάζονται με τους προέδρους των συμβουλίων των δημοτικών κοινοτήτων και τους 

προέδρους των δημοτικών κοινοτήτων για την επίλυση των προβλημάτων. 

στ) Φροντίζουν για την εξυπηρέτηση και την ενημέρωση των πολιτών για θέματα της 

Δημοτικής Ενότητας. 

ζ) Έχουν την εποπτεία και τον έλεγχο για τη διαφύλαξη των υλικών και περιουσιακών 

στοιχείων του Δήμου εντός της Δημοτικής Ενότητας. 

η) Σε συνεργασία με τον καθ’ ύλην αρμόδιο Αντιδήμαρχο μεριμνούν για την συντήρηση των 

συστημάτων ύρδευσης και αντλιοστασίων, την συντήρηση του πρασίνου, των αγροτικών 

δρόμων, των κοιμητηρίων και του ηλεκτροφωτισμού, για την καθαριότητα των κοινόχρηστων 

χώρων και την αποκομιδή των απορριμμάτων εντός της Δημοτικής Ενότητας καθώς επίσης και 

την ικανοποίηση των αιτημάτων των δημοτών. 

θ) Την υπογραφή των αδειών πολιτικών γάμων που εκδίδονται από τις δημοτικές υπηρεσίες 

που είναι εγκατεστημένες στη Δημοτική Ενότητα. 

ι) Ασκούν κάθε άλλη αρμοδιότητα που μπορεί να τους μεταβιβάζει με Απόφαση του ο 

Δήμαρχος και αφορά την Δημοτική Ενότητα. 

 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1



[9] 

 

3. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Δημάρχου Γορτυνίας Ευστάθιου Χαρ. 

Κούλη, τον αναπληρώνει υπογράφοντας κάθε σχετικό έγγραφο ο Αντιδήμαρχος 

Γορτυνίας, κος Απόστολος Αποστολόπουλος του Παναγή. 

   

4. Τις αρμοδιότητες των αντιδημάρχων που απουσιάζουν ή κωλύονται τις ασκεί ο ίδιος ο 

Δήμαρχος.  

 

5. Οι ανωτέρω Αντιδήμαρχοι δύνανται να τελούν πολιτικούς γάμους, σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στο Π.Δ. 391/1982. 

 

6. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν ή να είναι μέλη του 

προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

7. Ο ορισμός της διάρκειας της θητείας των Αντιδημάρχων, έμμισθων ή άμισθων, αποτελεί 

κυρίαρχο αντικείμενο αρμοδιότητας του Δημάρχου και, αφενός δεν μπορεί να είναι μικρότερη 

του ενός έτους, εκτός αν ο ορισμός ανακληθεί ή ο εκάστοτε Αντιδήμαρχος παραιτηθεί, 

αφετέρου η διάρκεια αυτής δεν μπορεί να παραταθεί. 

 

8. Οποιαδήποτε αρμοδιότητα δεν έχει μεταβιβαστεί με την παρούσα σε Αντιδήμαρχο ανήκει 

στον Δήμαρχο. 

 

09. Οι άμισθοι αντιδήμαρχοι δεν δικαιούνται αντιμισθίας ή οποιασδήποτε άλλης οικονομικής 

απολαβής. 

 

10. Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Γορτυνίας και στο πρόγραμμα 

«ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΡ. ΚΟΥΛΗΣ 
 

 

 

Κοινοποίηση:                                                                       

1.Γραφείο Δημάρχου 

2. Ανωτέρω οριζόμενους 

3. Γενική Γραμματέα 

4. Διευθύνσεις του Δήμου  

5. Δημοτικές Ενότητες                                                

6. Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων 

ΑΔΑ: 9ΞΓΜΩ90-ΧΧ1


		2025-01-09T14:26:03+0200
	Athens




